

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2011	Jan a Dez/2010
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	5.290.248.727,00	965.225.974,18	5.060.774.521,53	4.301.226.524,37
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.370.935.570,00	268.081.481,31	1.479.402.901,15	1.392.863.796,72
ICMS	1.064.916.587,00	176.796.505,62	1.070.823.454,66	1.091.619.714,11
IPVA	64.272.550,00	5.113.639,77	76.019.293,05	70.247.231,78
ITCD	2.630.490,00	547.170,07	3.965.730,03	3.352.230,12
IRRF	151.587.070,00	73.125.664,76	246.633.070,83	156.241.082,21
Outras Receitas Tributária	87.528.873,00	12.498.501,09	81.961.352,58	71.403.538,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	605.493.796,00	133.442.042,45	570.746.999,68	458.245.759,47
Receita Previdenciária	449.595.920,00	109.107.930,44	432.307.469,22	320.284.408,54
Outras Receitas de Contribuições	155.897.876,00	24.334.112,01	138.439.530,46	137.961.350,93
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	16.721.000,00	4.686.775,26	7.984.544,11	5.388.538,92
Receita Patrimonial	203.922.024,00	64.912.069,38	340.597.332,43	271.622.387,64
(-) Aplicações Financeiras	187.201.024,00	60.225.294,12	332.612.788,32	266.233.848,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.226.826.705,00	542.047.434,82	2.949.097.934,98	2.389.416.093,34
FPE	2.192.835.355,00	(40.770.068,94)	2.086.246.354,21	2.117.057.239,77
Convênios	131.125.079,00	1.813.473,71	15.179.316,30	36.805.701,19
Outras Transferências Correntes	902.866.271,00	581.004.030,05	847.672.264,47	235.553.152,38
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	70.271.656,00	16.968.240,34	53.542.141,61	55.312.335,92
Dívida Ativa	33.470.331,00	4.468.247,82	12.488.732,24	24.002.734,56
Diversas Receitas Correntes	36.801.325,00	12.499.992,52	41.053.409,37	31.309.601,36
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.059.832.008,16	124.956.619,14	239.775.435,76	547.207.043,35
Operações de Crédito (III)	457.615.350,16	108.738.579,74	167.710.850,62	360.416.400,95
Amortização de Empréstimos (IV)	23.101.520,00	1.053.372,79	5.493.604,12	7.271.818,80
Alienação de Bens (V)	50.081.726,00	2.340.318,90	13.246.073,70	43.649.898,73
Transferências de Capital	529.033.412,00	12.824.347,71	53.324.907,32	135.868.924,87
Convênios	496.897.312,00	10.970.016,51	50.497.564,62	128.635.122,87
Outras Transferências de Capital	32.136.100,00	1.854.331,20	2.827.342,70	7.233.802,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	529.033.412,00	12.824.347,71	53.324.907,32	135.868.924,87
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	5.819.282.139,00	978.050.321,89	5.114.099.428,85	4.437.095.449,24

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		EM 2011		EM 2010	
		LIQUIDADAS		INSC. EM RP NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS
		No Bimestre	Jan a Dez/2011	Jan a Dez/2010	INSC. EM RP NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.771.747.556,83	1.045.866.187,92	4.460.476.639,49	24.558.911,39	3.724.435.055,58
Pessoal e Encargos Sociais	2.770.478.256,00	636.951.504,31	2.756.483.270,59	116.112,95	2.171.048.247,61
Juros e Encargos da Dívida (IX)	60.442.167,00	7.929.572,34	60.435.190,28	-	49.353.032,52
Outras Despesas Correntes	1.940.827.133,83	400.985.111,27	1.643.558.178,62	24.442.798,44	1.504.033.775,45
Transferências Constitucionais e Legais	371.103.710,00	62.745.141,32	371.103.709,41	-	317.862.923,71
Demais Despesas Correntes	1.569.723.423,83	338.239.969,95	1.272.454.469,21	24.442.798,44	1.186.170.851,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	4.711.305.389,83	1.037.936.615,58	4.400.041.449,21	24.558.911,39	3.675.082.023,06
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.495.603.750,16	205.802.580,89	653.943.429,18	34.487.719,08	951.182.777,09
Investimentos	1.342.897.068,16	184.452.210,28	502.351.858,44	34.487.719,08	843.834.674,81
Inversões Financeiras	26.768.863,00	8.841.492,79	25.733.477,42	-	11.972.700,28
Concessão de Empréstimos (XII)	16.450.357,00	7.669.254,75	20.694.257,73	-	9.233.198,17
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.318.506,00	1.172.238,04	5.039.219,69	-	2.739.502,11
Amortização da Dívida (XIV)	125.937.819,00	12.508.877,82	125.858.093,32	-	95.375.402,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.353.215.574,16	185.624.448,32	507.391.078,13	34.487.719,08	846.574.176,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.000.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	390.962.000,00	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	6.457.482.963,99	1.223.561.063,90		4.966.479.157,81	4.558.413.826,08
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(638.200.824,99)	(245.510.742,01)		147.620.271,04	(121.318.376,84)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-		123.031.547,83	97.256.539,00
					VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2011					139.259.000,00

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.